
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE SVILUPPO E GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE N. 468 DEL 23/03/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO 
ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 
ALL’INSTALLAZIONE DI FIORIERE LUNGO VIA SAN MARTINO.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SVILUPPO E GESTIONE DEL TERRITORIO

Premesso che:
 con determinazione n. 184/A2009B/2022, adottata in data 27.07.2022 da parte del 

Dirigente preposto alla direzione del Settore Commercio e Terziario della Regione 
Piemonte, è stato approvato il “Bando per il sostegno dei progetti strategici dei 
Distretti del Commercio, inseriti nell’Elenco regionale del Piemonte” (c.d. Allegato 1), 
unitamente ai criteri ed alle modalità – già indicate nella D.G.R. n. 2-5434 del 
26.07.2022 – ed unitamente ad ogni altro elemento utile alla partecipazione al 
succitato Bando, ivi compreso il fac-simile di domanda (c.d. Allegato 2);

 il Bando da ultimo richiamato – in caso di positiva valutazione del progetto presentato 
– prevedeva il riconoscimento di contributi finanziari, tanto in conto capitale quanto di 
parte corrente;

 il Comune di Moncalieri ha aderito al Bando regionale approvato con determinazione 
n. 184 del 27.07.2022, mediante presentazione del Progetto Strategico denominato 
“D.u.c. Moncalieri: la nuova esperienza del commercio”;

 con D.D. regionale n. 340/2009B/2022 del 13.12.2022 è stata approvata la 
graduatoria dei Progetti Strategici ammessi ai contributi di cui al Bando regionale 
adottatto con D.D. 184/A2009B/2022, e la candidatura del Comune di Moncalieri, e 
più precisamente le progettualità promosse con la stessa sono state finanziate per 
l’intero importo previsto nel medesimo bando regionale;

 con nota prot. 82933 del 29.12.2022, il Comune di Moncalieri, nel comunicare l’avvio 
delle attività progettuali previste nella sua candidatura, ammessa a finanziamento 
regionale, ha richiesto l’erogazione dell’acconto del contributo assegnato dalla 
Regione Piemonte con D.D. regionale n. 340/2009B/2022 del 13.12.2022;

Dato atto che tra le progettualità destinatarie di contributo regionale – rientranti nell’ambito 
delle c.d. spese di investimento – vi è anche quella relativa all’installazione, da parte del 
Comune di Moncalieri, di fioriere lungo Via San Martino;

Dato inoltre atto che il progetto concernente l’installazione delle fioriere prevede che la loro 
fornitura e posa in opera si realizzi sulla base di un disegno, che sarà fornito 
dall’Amministrazione Comunale ad una Ditta che verrà successivamente individuata quale 
affidataria della prestazione in discorso;



Rilevato che, attraverso l’installazione delle suddette fioriere ed unitamente ad altri interventi 
di rinnovamento urbano già programmati, l’Amministrazione Comunale intende perseguire 
l’obiettivo di valorizzare i principali assi commerciali che ricadono nel Distretto ed in 
particolare Via San Martino, aumentandone la loro riconoscibilità e conferendo ai medesimi 
unitarietà percettiva;

Tenuto conto che, per quanto concerne l’installazione delle succitate fioriere lungo Via San 
Martino, il disegno elaborato dagli Uffici Comunali – su indicazione dell’Amministrazione – 
prevede  il montaggio di fioriere c.d. a parete, ovverosia il loro ancoraggio alla facciata degli 
edifici, che costituiscono sedi e/o unità operative delle attività economiche prospicienti la 
medesima via;

Considerato che, prima di avviare la procedura di affidamento avente ad oggetto la fornitura 
e la posa  in opera delle fioriere da parte di una ditta appositamente incaricata 
dall’Amministrazione Comunale, è opportuno sondare la disponibilità di tutti gli operatori 
commerciali presenti lungo Via San Martino all’installazione delle succitate fioriere e ciò al 
fine di assicurarne un’omogenea collocazione lungo l’intera via;

Considerato quindi che la disponibilità degli operatori economici aventi sede e/o un’unità 
operativa della loro attività lungo Via San Martino può essere acquisita attraverso la 
presentazione di un’apposita istanza di manifestazione di interesse da parte di questi ultimi 
all’installazione della fioriere, eventualmente congiunta ad un’autorizzazione alla succitata 
installazione del proprietario dell’immobile, se trattasi di persona diversa dall’operatore 
economico, e/o dell’amministratore di condominio, se trattasi di stabile inserito all’interno di 
un condominio;

Ritenuto quindi di dover approvare lo schema di avviso pubblico (Allegato A) finalizzato 
all’acquisizione di manifestazioni di interesse all’installazione di fioriere lungo  Via San 
Martino, il modulo di domanda per esprimere tale interesse all’installazione (Allegato B), 
nonché inoltre il modulo di assenso riservato al proprietario dell’immobile (Allegato B1) ed il 
modulo di autorizzazione altresì riservato all’amministratore di condominio (Allegato B2) ed 
infine la tipologia di fioriera c.d. a parete da installarsi (Allegato C);

Visto il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 114, recante “Riforma della disciplina al settore del 
commercio, a norma dell’art. 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59” e s.m.i.;

Visto la L.R. 12 novembre 1999 n. 28, recante “Disciplina, sviluppo ed incentivazione del 
commercio in Piemonte, in attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114” e più in 
particolare l’art. 18 ter “Distretti del Commercio” e s.m.i.;

Visto il D.lgs. n. 267/2000 s.m.i. ed in particolare l’art. 107, il quale delinea le funzioni e le 
responsabilità dei dirigenti degli enti locali;

Visto il Decreto Sindacale n. 63 del 02.12.2019, relativo all’incarico dirigenziale conferito dal 
Sindaco per l’attribuzione di funzioni dirigenziali relativamente al Settore “Sviluppo e gestione 
del territorio”;

Vista la L. 241/1990 e s.m.i.;

Dato atto che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del 
D.L.vo 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;



DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo;

2. Di dare avvio ad una procedura finalizzata ad acquisire le manifestazioni di interesse 
degli operatori economici, che hanno la sede e/o un’unità operativa della loro attività 
lungo Via San Martino, rispetto all’installazione di fioriere da parte 
dell’Amministrazione Comunale lungo la medesima Via; 

3. Di approvare, proprio in considerazione di quanto espresso al precedente punto sub 
2), lo schema di avviso pubblico (Allegato A), finalizzato all’acquisizione di 
manifestazioni di interesse all’installazione di fioriere lungo Via San Martino, il modulo 
di domanda per esprimere tale interesse all’installazione (Allegato B), nonché inoltre 
il modulo di assenso riservato al proprietario dell’immobile (Allegato B1) ed il modulo 
di autorizzazione altresì riservato all’amministratore di condominio (Alegato B2) ed 
infine la tipologia di fioriera c.d. a parete da installarsi (Allegato C); 

4. Di pubblicare la presente determina ed i relativi allegati (allegato A: schema di avviso 
pubblico finalizzato all’acquisizione  di manifestazioni di interesse all’installazione di  
fioriere lungo Via San Martino; Allegato B: modulo di domanda per esprimere tale 
interesse all’installazione; Allegato B1: modulo di assenso riservato al proprietario 
dell’immobile; Allegato B2: modulo di autorizzazione riservato all’amministratore di 
condominio; Allegato C: tipologia di fioriera da far installare) per 45 giorni consecutivi 
all’albo pretorio on-line nonché sul sito istituzionale dell’ente.

5. Di dare atto che il responsabile del procedimento è l’Arch. Nicola Palla e che in capo 
a questi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i., non sussistono 
situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale;

6. Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis 
del D.Lvo 18/8/2000, n. 267 e s.m.i;

7. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non è 
richiesto né il parere di regolarità contabile né il visto attestante la copertura 
finanziaria;  

8. Di dare atto che avverso il presente provvedimento potrà essere esperito ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi e nei termini di cui al D.P.R. 
1199 del 1971 e s.m.i. oppure ed alternativamente ricorso giurisdizionale ai sensi e 
nei termini specificamente disciplinati dal codice del processo amministrativo, vale a 
dire dal D.lgs. 104/2010 e s.m.i.;

Il Dirigente del Settore  Sviluppo e 
Gestione del territorio

Nicola Palla / INFOCERT SPA

(firmato digitalmente)


